Igitur de sabbato acquiescunt sed de qua  
ta feria vobementr cōtendunt asserentes  
nō debere cristianorum solemnitatibus  
scari. Silvester aut̄ eius dignitatem  
praeponit in trib⁹ ostēdit. Qm̄ hac die  
dñs celū ascendit et corporis sui et san-  
guinis sacramentū instituit i sacramēna  
ma ecclesia cōficiat. Omnes igitur rōmī-  
bus eius aquiescunt. Persequēt̄ autē  
constantino cristianos. silvester de vībe  
erit ac in quodā monte cū suis cleri-  
cis mansit Ipse aut̄ constantinus meri-  
to psecucōmis tyrāmice in incurabilem  
cecidit plagi lepre tandem ad oſilium  
pontificū ydolorū adducta fuit tria mi-  
lia puerorū ut eos occidi faceret et se in  
eoz sanguine recenti et calido balneas-  
ret Egradiente aut̄ eo ad locū vbi bal-  
neum patari abebat matres puerorum  
eidem occurserunt que resolutis crīmibus  
miserabiliter vluvabāt i lacrimās con-  
stantinus iussit stare curru i erigens se  
dixit. Audite me comites i cōmilitones  
et om̄s populi qui a statis dignitas ro-  
mani imperij. de fonte nascitur pietas  
que hanc etiā legē dedit ut capita-  
li sententia subderetur quiciq; in bello  
aliquē occidisset infantē. q̄ta ergo erit  
crudelitas ut si hec nostris faciamus fi-  
lijs qd̄ fieri phibimus alienis. Quid  
iuvat barbaros supasse si a crudelitate  
vincamur nā viciisse extraneas nacōnes  
rōne viriū ē bellantiū populorū vincere  
re aut̄ via i peccata virtus est morū  
In illis ergo prēlijs foriores nos ex-  
istimus illis. In hīs vero nobis ipsi-  
foriores sumus. Qui em̄ fuerit in isto  
certamine supatus vīctoriā obtinet vi-  
ctus vīctor em̄ post triūphū vīnatur  
sed pietas ab impietate supatur. Vī-  
cat ergo pietas in isto congressu. bane  
em̄ oīm aduersantū poterimus esse vī-

ctores si sola pietate vīneamur omnī  
em̄ se esse dñm cōprobat qui scruum se  
mostrauerit pietatis. Melius est ergo  
nie mori salua vīta innocentū q̄ p eo  
rum interitū vitam recuperare crudeli-  
quā tamē recuperare incertū ē. cū tamē  
certū sit q̄ sic recuperata crudelis ē Jus-  
sit igitur ut matrib⁹ suis pueri redderē  
tur et dona plurima i infinita vīcula  
prefererentur. sīc q̄ matres que flendo ve-  
nerāt ad loca sua cū gaudio redierunt  
Ipse aut̄ impator ad palaciū suū reuer-  
sus est. Dequenti vero nocte petrus et  
paulus apparuerūt ei dicentes. Qm̄ ex-  
horwisti effusione sanguinis innocētis  
misit nos dñs Ihs̄ crīstus dare tibi re-  
cuperaē cōsilii sanitatis. Silvestrum  
igitur episcopū qui apud montem sira-  
ptum latitat accersire hic tibi pīcīam  
ostendit in qua immersus tetao ab oī  
curaberis lepre morbo. Tu vero crīsto  
hanc viassitudm̄ reddas ut ydolorum  
templa diruas crīsti restaures ecclēsias  
et ciūs dēinceps cultor fīas. Cūgīans  
igitur constantinus statim milites mi-  
lit ad silvestrū vīdens aut̄ silvester militi-  
es statim ad palmā martini credidit se  
vocati deo aut̄ se recomēdans i sca-  
os secū adhortans constantino intrepī-  
dus pīntatur Cui cōstantinus ait bne  
te venisse gratulamur qui a silvestro re-  
salutatur narravit ei p ordīm̄ sui som-  
niī visionē pītantī vero constantino  
qui essent illi duo dīj qui sibi apparue-  
runt silvester respondit illos esse crīsti  
apostolos i non deos. Tūc ad preces  
impatoris silvester ap̄lorū ymagines  
sibi iussit afferri quos ut impator aspe-  
xit tales esse qui sibi apparuerunt decla-  
mavit. Silvester igitur eū cathēcumī  
num fecit et vīnus ebdomade sibi icūm  
um indīxit et carceres aperire monuit.

**C**ūq; in aquā descendisset baptismatis mirabilis ibi emicuit splendor lucis sic q; inde mūdus exiuit i cristū se vīdisse asseruit Prima autē die sui baptismatis hāc legem dedit vt cristus ab urbe romana tanq; ver⁹ de⁹ colere. scđa vt si q; cristū plasphēmaret pumiret. **T**ertia vt quicūq; cristiano feasset iuriā bono etum suor⁹ pte dimidia p̄uaret. **Q**uartā vt sicut imperator rome sic roman⁹ pōtifer caput ab omuersis episcopis habeat. **Q**uinta vt quicūq; in ecclesiās refugevit ab oīb; seruet iuris. **B**esta vt nūl lūs nisi de līcēia sui antistitīs ecclesiā edificet intra muros alicuius cūitatis. **S**eptima vt ad edificacōz ecclesiarum deāme possessionū regaliū tribuantur. **O**ctaua imperator ad ecclesiā sancti petri ve nit i de suis culpis se lamentabilit accusat postmodū arrepto bidente ad fundamēntū basilice ecclesie cōstruēdū terram primus aperuit i duodecim copimos in suis scapulis foras eleat hec ubi helena mater cōstantini augusti in bethania oīstens audiuit p litteras laudat filiū q; abrenunciasset simulacris p dolorū. sed dure increpat q; relicto deo iudeorū crucifixū hoīem deum colat. Rescritit autē august⁹ vt iudeorum magistrōz secum adducat i ipse cristianorū doctores pferret vt sic i disputacione mutua apparet fides vera. **D**uxit igitur sancta helena cōntum sexaginta unum doctissimos iudeorum. **I**nter quos duodecim erāt qui sapientia i eloquencia præcesseris rutilabant. Cū igit̄ siluester cū clericis suis i predicti iudei ad disputationem corā imperatore insim⁹ ouemissa de cōmuni consensu duos iudices gentiles sapientissimos i pbatos noīe creātō. et zenophilū statuerūt ad quos p̄tinereat sententia dicēdoꝝ q; licet gentiles erāt enī iu

stissimi i fideles. **E**t alioꝝ inter eos sententia est firmatū vt uno stāte i loquente aliis nō loquiat. **I**naciens igit̄ p̄mis de illis duodecam noīe abiatar ait cum isti tres deos dicāt patrem i filium et spiritū sanctū manifestū est eos contra legem agere que dicit vīdere q; ego sum solus i nō est aliis deus preter me deni q; si dicūt cristū deū ēē q; multa fecit signa. In nostra etiā lege multi fuere q; miracula plurima fecerunt et tamen nūq; ex hoc deitatis nomē sibi usurpare ausi sunt sicut iste quem isti adorant ad quē siluester. **N**obis vnum deum colimus sed non in tanta solitudine eum dicimus vt gaudium filij non haberet. **E**t vestris autē liberis vobis trinitatem personarū demonstrare valemus. **P**ati patrem dicamus de quo propheta ait. **I**psa inuocabit me pater meus es tu ic. **F**ilium de q; idē filius meus ego hodie genui te. **S**pīritū sanctū de quo idem. **S**pīritu oris eius omnis virtus eorum. **I**n hoc etiam q; dixit faciamus hominem ad ymarginem i similitudinem nostram euidenter i personarum pluralitatem. **E**t diuinitatis vītatem demonstrat. **L**icet autem sint tres persone unus tamen deus est quod exemplo vīsibili aliquatenus demonstrare valemus. **E**t acapiens purpuram imperatoris tres ibi plicas fecit dicens ecce vīdetis tres plicas i explicās ait ecce uideatis tres plieas sunt unus pannus ita tres persone sunt unus deus de h; aut qd dicitur q; ex miraculis de credi non debet cū alij plures sancti miracula fecerunt nec tamen se deos dixerunt sic vester xp̄ deū. **P**er hoc se asserere voluit. **C**ette deus superbientes contra se nunq; passus est sine pena acerma preterire. **S**icut part in dathan Et abyron. **A**liisq; quampluribus.

Quomodo ergo metiri potuerit et se deum dicere quod non erat cum eum se deum dicente nulla pena secura fuerit et virtutum efficacia committabatur. Tunc iudices differunt ostendat ab iustithar a siluestro supatum. nam et deo hoc docet quia si deus non esset et se deum dixisset conferre vitam mortuis non valearet. tunc illo ammoto secundus qui et ionas dicebatur ad conflictum accedens ait abraham a deo circumcisionem accipiens iustificatus fuit et omnes filii abrahe per circumcisum iustificabantur igitur quod non fuerit circumcisus non erit iustificatus. Ad quem silvester constat abrahah circumcisionem deo placuisse et amicum dei appellatum esse. Igitur non circumcisionem ipsius sanctificauit sed fidem et iusticiam ipsius deo placere fecit. non igitur accepit circumcisionem in sanctificatione sed in distinctione. Isto supato terraus qui godolias accedens ait. quoniam christus vester potest esse deus cum assentis eum esse natum traditum nudatum scille potatum ligatum sepultum cum hec oia et deo esse non possint. Ad hoc silvester de vestris libris hec omnia probamus de christo fuisse predicti. Nam de eius nativitate dixit psayias. Ecce virgo capiet et de eius tenptacione zacharias. Vidi ibi sacerdotem magnum statim coram angelo et satbam stabat a deo Christi eius et. De eius traditione psalmista. Qui cedebat panes meos magniscauit super me supplancionem et. De eius nudacione idem. Diviserunt sibi vestimenta mea et. De eius feliea potacione idem. Dederunt in escam meam fel et. De eius ligacione Esdras. Vinxisti me non sicut patrem qui liberavit vos de terra egipci clamantes ante tribunal iudicis humiliasti me suspenderentes in ligno tradidisti me. De eius sepultura Iero. In sepultura eius reuiuiscent mortui cum ergo godolias quid responderet

nō habent data sententia remotus est. Quartus qui et annam accedens ait. Ea quod de alijs dicta fuit silvester iste. de suo christo predicta fuisse firmat unde super est ut probet hoc de suo christo dicta fuisse ad quem silvester dabis ergo alium quod quem virgo concepit qui scilicet sic cibas spissis coronatus crucifixus mortuus et se pulitus qui surrexit a mortuis et ad celos ascendit. Tunc constantinus ait. si alium non dederit sciat se supatum. quod cum facere non posset hic amouetur et quoniam tuus qui et doeth producit qui ait si ex semine dauid christus natus esset et sanctificatus ut dicitur ergo baptizari non debuit ut iterum non sanctificaretur ad quem silvester sicut circumcisione in christi circumcisione fine accepit ita noster baptinus in christi baptismate iniciu sanctificacōmis habuit. non ergo baptizatus ut sanctificaretur ut sanctificaret. quod cum taceret ait ostentinus non taceret doeth. si haberet ostentaria quod pferret. Tunc sextus qui et chusii ait. Vellemus ut silvester ille causas huius virginialis partus nobis exponeret. ad quem silvester. Terra de qua ad amorem fatus est incorrupta erat et virgo. quod nec se ad bibendum humanum sanguinem apparuerat nec maledictione spissatum accepserat nec hominis mortui sepulturā habebat nec sponte data fuerat ad edendum. oportuit ergo ex maria virginem nouum ad amorem fieri ut sicut serpens natum ex virginem vicerat sic a nato ex virginem vinceretur. et qui adeo vicitur extitit in paradyso. Tertius temptator factus est domini in deserto ut quod adam vicerat manducante vinceretur a domino ieiunante hic supato. Septimus qui est beniamini ait. quomodo christus filius dei vester esse potest qui a dyabulo temptari potuit ut modo infame panem ex lapidibus facere viceretur modo in templi

celsitudinem levaretur. **M**odo ad adorandum ipsum dyabolum induceretur. Ad quod silvester. Si dyabulus ergo viat quia ab adam est manducante auditus. Constat ideo eum fuisse superatum quod est a cristo ieiunante contemptus. **N**os autem non inquantum deus sed in quantum homo eum temptatum esse fatemur. Ideo autem tripliciter est temptatus ut a nobis omnes temptationes excluderet et formam vincendi daret. Neque namque in homine victoriari abstinentiae sequitur temptatione humanae glorie. Et temptatione humanae glorie appetitur dominus et excellere comitatur. ideo a cristo de his vincat ut vincendi nobis forma donetur. **I**sto superato octauus qui et arael ait. constat quod deus summe perfectus est et nullius indiget quid ergo ei opus fuerit ut nascetur in cristo. quomodo iterum christum verbum appellas. Sed et hoc constat quod deus antequam haberet filium pater dicitur non potuit. ergo si pater christi postea dictus est mutabilis factus est. Ad hec silvester filius ante tempora ex patre est genitus ut faceret que non erant et in tempore est natus ut reficeret que perierant quod si solo vero reficere poterat sed per passionem non fieret redimere non ualebat quod in sua deitate ad pacendum aptus non erat nec hoc erat imperfectionis sed perfectionis si in sua non erat deitate passibilis porro filium verbum dei dicit et eo patet quia proposita ait. Eructavit cor meum verbum bonum. Deus quoque semper pater fuit quod semper cuius filius extitit filius enim eius est verbum eius sapientia eius virtus eius. In patre autem semper fuit verbum iuxta illud eructavit. c. m. v. b. semper sapientia iuxta illud ego ex ore. al. p. p. ann. o. cre. Tempus virtus iuxta illud anno omnes. col. e. par. nec dum. son. q. c. Cui

ergo pater nunquam fuerit sine verbo sapientia et virtute quomodo putas hoc nomine sibi ex tempore aduenisse hoc ergo amoto ipso qui et iubilat dicit constat quod deus coniugia non damnat nec eis maledixit. quod de coniugio natum denegatis hunc esse quem colitis nisi ut obfuscare coniugia studeatis. Rursus quomodo temptatur qui potens est patitur qui virtus est moritur quod vita est. Denique ad hunc cogaris ut duos filios esse dicas unum quem pater genuit et unum quem virgo generauit. Rursus quomodo fieri potest ut paciatur homo qui a sumptu est sine lesionе eius a quo a sumptu. ad hoc si **N**os christum non ideo natum de virginem diamus ut coniugia condamne sed causas virginis partus rationabiliter acceptamus nec hac assertione obfuscantur sed ornatur coniugia quoniam hec virgo que christum peperit de coniugio nata est. Temptatur autem christus ut omnes temptationes dyaboli vincatur patitur ut universas passiones subiceret. moritur ut mortis imperium subiungaret. dei quoque filius unus in christo est. Qui sicut est vere dei filius inuisibilis ita visibilis est christus. Est ergo inuisibile hunc quod est deus. Et est visibile hoc quod est homo. Pati vero posse hominem assumptum sine passione eius qui assumpsit exemplo doceri potest. Nam ut presentis purpure regis utamur exemplo. Lana enim fuit et hinc lana sanguinis accedens colorum purpureum preebuit. Cum ergo teneretur digitis et torqueretur in filio quid torquebatur hic quod regie dignitatis color est an hunc quod lana extiterat antequam putaria fieret. Hanc ergo assimilatur homo colori purpurei deus qui simul in passione fuit dum pateretur in cruce sed passione in nullo subiacuit. Deinde quod et tabra dicitur

Nō michi placet istud exēplū qz simul  
 color torquetur cū lana cui tamē om̄is  
 contradicerent. **S**ilvester dixit. acapse  
 ergo aliud exemplū arbor habens in se  
 solis splendorem cū inadītur ic tu qui  
 dem fuscipit splendor aūt ab inassione  
 minimus existit. sic hoīe paciente diur  
 mitas nulli passione subiacuit. **E**nca  
 mus qui sileon ait si de cristo tuo pro  
 phete ita natiuitati sunt tante irrisiois  
 passionis i mortis causis scire velle  
**E**t silvester Esur ut cristus ut nos refi  
 ceret. **H**icmit ut ariditati nostre vita  
 lia pocula ministraret tempeatus est ut  
 nos a temptatione liberaret. **T**entus ē  
 ut nos a demonum captura dimittaret  
**I**hesus est ut nos ab irrisione demō  
 nū liberaret. ligat⁹ ē ut nos a nodo li  
 gacioms i maledictionis absoluere.  
**H**umiliatus est ut ncs exaltaret. **E**xpo  
 liatus est ut nuditatē prime priuacio  
 mis indulgia tegeret. **S**pinarū coro  
 nam accepit ut flores paradisi pditcs  
 redonaret. **I**n ligno suspensus ē ut con  
 cupiscentiā i ligno gemitā dampnaret  
 felle i aceto potatus est. ut hoīem ad  
 terrā fluentem lac i mel introduceret et  
 fontes nobis mellifluos apperiret. **B**e  
 det a dextris dei ut preces creditiū exaudi  
 at. **H**ec silvester prosequēt v muersi tā  
 impator q̄ iudices et iudei in laudem sil  
 uestri proruperūt vnamimite. **T**ūc in  
 dignatus duodecimus qui i zambri in  
 dignacione magna dixit. **A**utor vos  
 sapientissimos iudices vrbz ambagi  
 bus credere i dei omnipotentiā estimare  
 humana racēe concludi. sed iā cessent  
 verba i veniamus ad sancta. **S**tultissi  
 mi nanqz sunt qui crudixū colūt cum  
 ego nomē dei omnipotentis sciām cuius  
 virtutē nec sufferūt laxa nec audire va  
 let q̄libet creatura et ut me vtrū dicere o

probatis thaut⁹ ad me feroassimus ad  
 ducatur i dū i eius aure nomē istud i  
 sonuetit thaurus illico moriet. ad quē  
 silvester i tu q̄uo hoc nomē nō audie  
 ris didicisti zambri dixit nō est tuū hoc  
 noſce misteriū qui iudeozū inimicus es  
**A**dducatur aūt thaurus feroassim⁹ vix  
 a centū hominib⁹ fortissimis tractus at  
 vbi zambri in aure eius verbū protulit  
 otinuo thaurus mugiens oculosqz elici  
 ens expirauit. om̄is igitur iudei vahemē  
 tr acclamant et siluestro insulcāt. qui  
 bus silvester nō dei nomē protulit sed  
 nomē pessimi demonis noiavit. **D**eus  
 em̄ meus ih̄us cristus nō solū viuentes  
 mortificat. sed etiā mortuos vivificat.  
 nā occidere posse et vivificare nō posse  
 est leonum serpentum i ferarum. **S**i  
 ergo vult ut credam q̄ nomē demō  
 mis nō fuerit dicat iterū i vivificet qđ  
 occadit. nā de deo scriptū est ego cecidā  
 et ego vivere faciā qđ si nō poterit no  
 mē demonis absqz dubio noiavit qui  
 viuentē occidere potest mortuū vivifica  
 re nō potest. **C**ūqz zambri ad suscitandū  
 thaurū a iudicib⁹ vgeretur dixit. **C**us  
 scit eū silvester in noīe ih̄esu galilei.  
 et om̄is in eū credimus. nam et si pennis  
 posset volare tamē nō valeret pficere.  
**O**mnes igitur iudei si suscitauerit se cre  
 dituros promittunt. **T**ūc silvester ora  
 cione facta ad autē thauri se applicans  
 dixit o nomē maledictionis i mortis  
 egredere iussi dñi nostri ibu cristi i cui⁹  
 noīe tibi dico thaurē surge et ad atmē  
 tum tuū māfuetus recede. **S**tatim igit  
 thaurus surrexit et cū om̄i māfuetudie  
 abiit. **T**ūc regna iudei iudices et ceteri  
 omnes conuersi sunt ad fidem. post ali  
 quos vero dies ydolorum pōtifices ad  
 impatorē venerūt dicentes sacratissime  
 impatorē ille draco q̄ est i fouea post q̄

fidei christi receperisti plusq; tricent homines cottidie interficit flatu suo. Conculente super hoc constantino siluestru Respondit. Ego per christi virtutem eum ab omni cessare lesionie faciam. promittunt pontifices se si hoc faciat credituros. Orante autem siluestro. sanctus spiritus ei apparuit dicens. securus ad draconem descendere tu et duo presbiteri qui sunt tecum cūq; ad eum veneris eu taliter alloqueris dominus noster ihesus christus de virginie natus crucifixus et se pulsus qui resurrexit et sedet ad dexteram patris. hic venturus est iudicare viuos et mortuos. Tu ergo sathanam eum in hac fouca duu venerit expecta os aut eius ligabis filo et anulo crucis habente signum desuper sigillabis. postea ad me sanis et in columnes venies et panem quem vobis parauero comedetis. Descendit ita q; silvester cum duobus presbiteris in fucam p gradus c. l. ij. secum ferens laterna. Tunc draconem predicta verba dixit et os ipsius stridentis et sibilantis ut ius suis fucat alligavit et ascendens mucem duos magos qui eos secuti fuerant ut vident si us ad draconem descendont ex draconis foro pere mortuos etiam eos secum adduxit in columnes atque sanos. q; statim cum multitudine ifmita querens fuit sic q; romano rū pples a duplia est morte liberatus scilicet a cultura demonis et veneno draconis. Tadē beatus silvester morti appin quās clericū de tribu amonuit scilicet ut inter se caritatem haberent. Ecclesiastus suas diligenter gubernarent et gregem a luporū mortibus custodirent. Post hec in domino feliciter obdormiuit circa annum. d. ccc. xx. **Circa annos**

**O** Incarnationis die iij celebrē faciūt et solemptē. Primum est octaua nativitatis domini. secundum impositio noui et salutiferi nominis. terciū effusio sanguinis

Quartum signaculum circumcisōis primū ergo ē octaua nativitatis domini. Si enim aliorū sanctorum octauae solēnes sunt quantumagis octaua dies sancti sanctorum solennis erit. Sed non vide q; nativitas domini debet habere octauā q; eius nat. tendebat ad mortem. Obitus autem sanctorum ideo octauas habet q; ipsi tūc nascuntur ea nativitate que est ad vitam eternam ut postea resurgant in corporibus gloriosiss. Eadem ratione videtur q; non debet habere octauam nativitas beate virginis nec beati iohannis b. similiter nec resurrectio domini. q; iā facta erat ipsa resurrectio in re. Sed notandum q; sicut dicit propositius sunt octauae supplicationis ut ē octaua nativitatis domini in qua supplex minus in festo factum fuerat scilicet officium de parturient. Unde etiam olim in missa defuerat cantari ad honorem beate virginis vultum tuum tē. Item sunt octauae veneracionis ut pasce pentecostes beate virginis beati iohannis b. p. ut p. Item deuocationis ut cuiuslibet sancti possunt fieri octauae figuracionis ut sunt octauae institute de sanctis que significat octauā resurrectionis. Secundum dum est impositio noui et salutiferi nominis hodie em̄ impositū est ei nomine nouū qd̄ os domini nominavit Romē preter qd̄ nō est aliud sub celo in quo oporteat nos saluos fieri Romē qd̄ secundum bñ. est mel in ore. melos in aure. et iubilus in corde. Romē qd̄ sicut dicit. Ide bñ. instar olei lucet predicationis pascit recognitatum lem̄ et vngit inuocatum. Habuit autē eti plex nomine sicut ex euāgelio manifestat scilicet filius dei christus et ihesus vocat autē filius dei iquātū ē de deo deus christus inquātū ē homo a persona diuinā quātū ad humām naturā assūptus. ihesus īq; tū ē deus humāitati vmitus

**D**e hoc triplici nomine dicit. bñ. vos qui in puluere estis ex pugnacim et laus date. Ecce dñs venit cui gloria neq; emi sine salute vinit ihesus neq; cristus sineunctione neq; sine gloria venit filius dei. **S**iquidem ipse salus ipse unctio ipse gloria. Quantū aut ad hoc triplex nomen ante passionem profecte notus non erat. **N**ā quātū ad primū ab aliquibus cognoscebat oīectualiter sicut a demo; mibus qui dicebant ipfū esse filium dei. **Q**uātū ad secundū particulariter ab ali quibus emi licet paucis cognoscebat esse cristus. Quantū ad tertium vocaliter qd quo ad hāc vocē ihūs licet nō quo ad racōnem nomis qd est salutare. Post resurrectionē aut hoc nomen triplices clarificatū est. Primū nomen quo ad certitudinē. sedm quo ad infusionē. tertium qd ad nomis rōnem. Primū igit nomen ē filius dei. Et qd hoc nomen sibi recte conveniat sicut dicit hylari in libro de trinitate vere dei filii unigeniti domini nostri ihesum xp̄m esse. multis modis cognitū ē. **T**ū de eo testat pater dum de se ipse proficer dū apli predictant dū religiosi credunt dū demones confitent dū iudei negant dū gentiles in passione cognoscunt. Itē dominū nostrū iheshū xp̄m hijs modis cognoscim. nomen natuitate natura potuisse professione. **C**ecidit dū nomen est cristus quod interpretat unctus. Ipse emi fuit unctus oleo leticie pre partibus suis. Per hoc aut qd dicitur unctus insinuat qd ipse fuit prophetā pugil sacerdos et rex. Itē emi qtuor persone olim cōfuerat inungi. Fuit emi prophetā in doctrina studiaone pugil in dyabolī deballacione sacerdos in patris recompensatione rex in premiorū retribuacione ab hoc scđo nomine denomiāmur qd a cristo diamur xp̄iam. **D**e quo nomine

sic dicit augustinus cristian⁹ iusticie beatitatis integratatis patientie castitatis pudicacae humilitatis innocēcie pietatis est nōmen. **E**t tu istud quomodo tibi defendis et vndicas cui de tam plurimis reb⁹ nec pauca subsistunt cristianus est ille qui nō nomine tantū s etiā opere est hec aug⁹. **T**erterū nomen est ihesus hoc aut nomen ihūs bñ. dicit abus fons medicina et lux. **H**ic aut abus multe plīcē h̄z effectū est emi abus confortati⁹ impinguati⁹ roborati⁹ et vegetati⁹. **D**e hīs sic dicit bñ. est abus hoc nomine ihesus an nō rociens confortaris quoties recordaris. **Q**uid eque mente cogitat⁹ impinguat qd ita exercitatos reput sensus virtutes roborat vegetat bonos mores atq; castas fouet affectiones. **C**ecidit dicitur fons vñ dicit idē bñ. **I**hesus est fons vite signis qd ī qnuorū riuos se diffūdit in plateas. **V**n qui factus est nobis sapientia iusticia sanctificatio et redempcio. sapientia in predicatione iusticia in peccatorū absolucione sanctificatio in conuersacione vel in conuersione redempcio in passione hec bñ. **A**libi qd sic dicit tres riui fluenterunt a ibi verbū doloris in quo est confessio sanguinis asper sionis in quo est afflictio aqua emēdat omis in qua est conpunctio. **T**ertio est media na vñ sic ait ē etiam hoc nomen ihesus medicina. **R**icbil emi ire ita impetu cohabet supbie tumorē sedat sanat liuoris vulnus restringit luxurie flusū extinguit libidinis flāmā sitim tempat auaricie ac roci⁹ de decoris fugat pruriginem. **Q**uarto ē lux vñ ait vñ putas in toto orbe tāta et tam subita fidei lux nisi de predicatione vel predicato ihesu hoc ē nomen qd paulus portabat corā gentibus tangit lucerna sup cādelabrum hoc iterum vnum nomen ihesus est multe

fitawitatis unde bernardus. **H**i scribas non sapit michi nisi legero ibi ihesum. **S**i disputes ac conferas non sapit michi nisi sonuerit ibi ihesus. Item richardus de sancto victore. Ihesus nomen dulce. nomen delectabile Romanen confortans peccatorem i beate speci. Ergo ihesu esto michi ihesus. **S**ecundo est multe virtuositatis unde pe. Rauenvocabis nomē eius ihesum hoc est nomen quod dedit oēas visum. furdis auditum. claudis gressum. sermonē mutis vitā mortuis. totaqz dyaboli potestate de obsessis corporibns virtus huī nominis effugavit. **T**ercio est multe excellētiae i sublimitatis unde bñ. nomen saluatoris nostri fratriis mel carnis mee sanguis mel nōmē a seculis absconditū sed in fine seculoꝝ reuelatū nōmē mirabile nōmē ineffabile nōmē estimabile ymo eo mirabilius quo estimabilius eo magis gratū quo gratuitum hoc aut nōmen ihesus impositū est ei ab eterno ab āgelo i a patre putatioꝝ. i. a ioseph Ihesus enim saluator interpretatur. **D**icitur autē saluator tripliater vel apotensis saluandi vel ab habitu vel ab actu. scđm qđ dicitur a potencia saluandi conuenit ei hoc nōmen ab eterno scđm qđ dicitur ab habitu saluandi sic fuit impositum ab angelo i conuenit ei a principio concepcionis scđm qđ dicit ab actu saluandi dicitur impositum a ioseph ratione future passionis. vñglosa sup illud vocabis nōmē eius ihesum dicit nōmē imponens cum dicitur quod ab angelo vel ab eterno impositum est tanguntur alie due. Recte igit in die capit̄ anni constituta a roma capite mundi i in signata capitali litera alphabeti celstus caput ecclesie circumadit̄ nōmē eius in ponitur i eius nativitat̄ octauus dies

colitur. **T**erūm est effusio sanguinis celsti. **N**odie enim sanguinem suum p̄mo pro nobis fundere cepit qui ipsum postmodum pluries effundere voluit. **Q**uinqz enim viabus sanguinem suum p nobis effudit. **P**rimo in circumcisione et hec effusio fuit nostre redempciois ini cūm **S**ecundo in oratione Et hec ostendit nostre redempcionis desiderium **T**ercio in flagellacione i hec fuit nostre redempcionis meritum quia liuore eius sanati sumus. **Q**uarto in crucifixione. et hec fuit nostre redempcionis prae cūm **T**unc enim que non rapuit exoleuebat **Q**uinto in lateris aperione Et hec fuit nostre redempcionis sacramentum **I**nde enī exiuit sanguis i aqua qđ figurauit nos p aquam baptisini. debet remuendari qui quidem baptisn⁹ habitus erat efficaciam a sanguine cristi. **Q**uartum i vltimum est signaculum circumcisōis quod quidem cristus hodie accipere dignatus est. **V**oluit autē dominus circumcid̄i propter multas rationes. **P**rimo ratione sui ut veram carnem humanam se assumpisse ostenderet **S**elebat enim non defuturos qui dice rent ipsum non corpus varum sed fantasticum assumpisse. **E**t ideo ut eorum errorem confutaret voluit circumcid̄i. **E**t sanguinem ibi emittere corpus enim fantasticum sanguinem non emitte. **S**ecundo ratione nostri ut nos spiritu aliter debere circumcid̄i. monstraret. **D**uplex enim est circumcisio secundum bernardum que debet fieri nobis scilicet exterior in carne et interior in mente **C**ircumcisio exterior consistit in tribus scilicet in habitu ne sit notabilis in actione ne sit reprehensibilis et i sermōne ne sit contemptibilis. **I**nterior autem similiter in tribus consistit sc̄z incogitacōe

ut sit sancta in affectione ut sit pura in intentione ut sit recta hec huius. Ita res nostra ut nos sanaret quemadmodum ei sit cauterium in uno membro ut totum corpus sanetur. **H**ic christus voluit porta re cauterium circumcisiois ut sic totum corpus mysticum saluetetur. **C**or. sed circumcisio enim estis circumcisione non manu facta in expoliacione carnis sed circumcisione christi. **G**losa a viciis tanquam petra a cutissima petra enim erat christus. i. cor. 2. 1 exo. **T**ulit illico sephora acutissimam petram et circumcidit carnem prepuclij filij sui circumcisione et. **D**upliciter expomitur secundum glosam. Primo modo sic circumcisio inquit estis circumcisione non manu facta id est humano opere sed diuino id est circumcisio spirituali que quidem circumcisio sit in expoliacione corporis carnis hoc est depositione carnalis hominis id est victori et desideriorum carnali secundum quod caro accipitur. i. corintb. viii. Caro et sanguis non posse non posse. Et estis inquit circumcisio circumcisione non manu facta sed circumcisio spirituali. Secundo modo sic circumcisio inquit estis in christo et haec circumcisione non manu facta siue legaliter quod non manu facta siue legaliter sit in expoliacione corporis carnis id est corporis quod est caro scilicet cutis carnis que in circumcisione legali afferatur. Tertio estis inquit circumcisio ista circumcisione sed circumcisione christi id est spirituali in qua omnia vita amputata sunt. **V**nde ro. i. Quia manifesta in carne circumcisione condidit in spiritu non littera cuius laus est non ex hominibus sed ex deo. Circumcisio estis circumcisione non manu facta in expoliacione corporis carnis sed circumcisio christi. **T**ercio ratione iudeorum ut in excusabiles essent. Si enim circumcisus non fuisset potuissent se in

27

dei excusare et dicere id est te non recipimus quia dissimilis es patribus. **Q**uarto ratione demonum ne scilicet incarnationis mysterium cognoscerent. Cum enim circumcisio fieret contra originale peccatum credidit dyabolus et hunc qui circumcisio debatur similiter peccatorum esse qui circumcisio remedio indigeret propter eam de causam voluit ut mater sua virgo perpetua esset sponsata. Quinto ratione perfecte iusticie adimplende. **S**icut enim baptizari voluit ut perfectam iusticiam id est perfectam humilitatem que est non dete se minori impleret. **H**ic etiam volunt circumcidere ut eandem nobis humilitatem ostenderet dum auctor et dominus legis voluit se subdere legi. **S**exto ratione mosayce apponitque erat bona et sancta et completa quia non venerat legem soluere sed adimplere Ro. xv. dico enim ihesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem dei. **N**quare autem circumcision octaua die fiebat multiplex potest ratio assignari. **P**rima sumitur panes intellectum historicum siue litteralem **R**am sicut dicit rabbi moyses maximus philosophus et theologus licet iudeus puer in septem diebus tante adhuc teneritudinem est quante est adhuc in utero matris existens in octaua antem die fortificatur et solidatur et ideo ut dicit voluit dominus parvulos ante octauum diei circumcisione ob minimam teneritudinem minimum lederentur. Ultra octauum vero die ipsam circumcisionem voluit prolongari propter tres causas quas philosophus idem assignat. **P**rima ut periculum evitetur ne scilicet si minimum differetur sine circumcisione eos mori contingat. **S**eunda ut dolori parvolorum prouideatur cum enim in circumcisione maximus dolor sit.

**V**oluit eos dominus circumcidere par  
uam adhuc ymaginacionem haberent  
ut minor em ibi dolorem sentirent. **T**er  
tio ut parentum tristiae solatur. **N**am  
cum ex circumcisione plerique paruuli mo  
rerentur si circumcisus fuissent iam magni  
et ex hoc mortui maior dolor fuisset pa  
rentibus. **S**ecunda ratiō sumitur  
penes intellectum anagogicū siue cele  
stem. **I**deo enim octaua die fiebat ut da  
retur intelligi quod in octaua resurrectio  
omnis ab omni pena et miseria circumca  
demur. **E**t secundum hoc octo dies erunt  
octo etates. prima ab adam usque ad noe.  
secunda a noe usque ad abraham. tertia  
ab abraham usque ad moysen. quarta a  
moysie usque ad dawid. quinta a dawid  
usque ad christum. sexta a christo usque ad fin  
em mundi. septima morientium. octaua  
resurgencium. **V**el per octo dies intelligi  
tur octo que in eterna vita possidebimus  
quod euumerat augustinus dicens. **Q**uid  
aliud est ego ero illorum deus misericordia  
eis unde facientur ero quecumque honeste  
desiderentur scilicet vita salus virtus co  
pia gloria honor et pars et omne bonum  
**V**el aliter per septem dies intelligi homo  
constans ex corpore et anima. quatuor  
enim dies sunt quatuor elementa ex qui  
bus corpus consistit et tres sunt tres po  
tentiae que sunt in anima scilicet occupabilis  
inascibilis et rationalis. **H**omo igitur qui  
nunc habet septem dies quoniam umbras eternas  
incomutabilitatis coniungentur tunc viij.  
dies habebit et in illo octavo die ab omni  
in pena et etiam culpa circumcidetur. **T**ertia  
ratiō sumitur penes intellectum tropo  
logicum siue moralem et secundum hoc  
octo dies diversimode possunt accipi.  
**P**rimus potest esse peccati cognitio ps.  
**Q**uoniam iniquitatem meam ego sc̄i-

**S**ecundus propositum deserendi malum  
et faciendo bonum quod notatur in filio Christi  
go. qui dicit **B**urgā et ibi ad p.m.  
**T**ertius pudor de peccato. unde apostolus  
**Q**uem fructum habiustis in quibus  
nunc erubescitis. **Q**uartus timor de fu  
turo iudicio iob. quasi timentes super me  
filius tuus timui deum Iero. siue comedam  
siue bibam siue aliud aliquid faciam super  
michi videtur illa vox in auribus meis  
insonare. **B**urgite mortui et venite ad  
iudicium. **Q**uintus contritio. **V**nus incre  
lendum vngemini fac tibi tecum. **S**extus co  
fessio psalmi. dixi confitebor aduersum me tecum.  
**D**eptimus species venie. **N**am et si uidas  
peccatum suum confessus fuerit tamen  
non in spe venie et ideo non est misericordia  
consecutus. Octauus satisfactio et in hac  
die homo spiritualiter circumcidetur non so  
lum a culpa sed etiam ab omni pena. **V**el  
duo primi dies sunt dolor de perpetraci  
one peccati. Et desiderium emendandi.  
Alij duo confiteri mala que facimus et  
bona que obmisimus. Alij quatuor sunt  
**O**ratio. lacrimarum effusio. corporis  
afflictio elemosinarum clavigerio vel viij.  
dies possunt esse octo quorum diligens  
consideratio oculorum voluntate peccati a nobis  
circumcidit. Ita quod quoniam diligenter considerat  
unum magnam dietam faciet. **Q**uoniam septem  
enumerat binum. dicentes septem sunt de essentia  
hominis que si homo consideraret in eternum  
non peccaret scilicet materia vilis ope  
ratio turpis exitus flebilis status istabilis  
mors instabilis dissolua miserabilis  
et damnatio detestabilis. **E**t viij. potest esse  
consideratio glorie ineffabilis. quoniam non fuit pe  
nes intellectum allegoricum siue spiritualiter et  
semper vides dies erunt propriebus et psalmi. viij.  
dies erit doctrina euangelica. **S**ed in viij.  
primis diebus non fiebat perfecta circumcisio

In octavo autem perfecta circumcisio fit ob omni culpa et ab omni pena nunc inspe sed tandem in re. Quare autem data fuerit circumcisio sex sunt cause que notwithstanding in his verbis. Cauterium signum meritum medicina figura. Exemplum olim fuit circumcisio dura de carne autem circumcisio deo dicitur quod angelus eam karolo magno attulit et ipse eam aq[ua] gram in ecclesia sancte marie honorifice collocauit. karolus vero postea fecit carosum transstulisse. Nunc autem dicitur esse rome id est ecclesia que dicitur sancta sanctorum. Unde et ibidem scriptum legitur Circumcisum caro Christi sandalia clara ac umbra viget hec precisio cara. Unde et ea die fit stacio ad sancta sanctorum. Sed si verum est valde utique mirabile est. Cum enim caro ipsa sit de veritate humanae nature. Credimus quod resurgentem christo rediit ad locum suum glorificatum. Alioquin dixerunt quod hoc verum sit iuxta opinionem illorum qui dicunt istud verum esse de veritate humanae nature quod ab adam traductum est et istud solum resurget. Propteradum quod olim a paganiis et gentilibus in his kalendis multe supersticiones obserabant quas sancti etiam a christianis vix extirpare poterunt quod Aug. in quodam sermone commemorat. Credentes enim ut dicit ianu duce quedam deum esse in his kalendis plurimum venerabatur et ei duas facies figurabantur una post se aliam ante se quia erat terminus anni pretteriti et principium sequentis. Rursus in his kalendis formas monstruosas assumebant alii vestientes pellibus pecudum. Alii assumentes capita bestiarum ex quo iudicabantur. non tam habitu se belum habere quod sensu. Alii tunics mulieribus vestiebantur non erubescentes inserere tunics mulieribus militares lacerros. Alii ita au-

guria obseruabant ut foci de domo sua vel aliud quodcumque beneficium cuilibet petenti non tribuant dyabolicas etiam strenas. et ab aliis accipiunt et ab aliis tradunt. Alii in nocte mensas laute preparant. et sic tota nocte manere sinunt. Credentesque per totum annum conuiva in tali sibi habundantia pescuerent. et subdit. Augustinus qui de paganorum consuetudine aliquid obseruare voluerit. tantum idem est ne nomen christianum ei possesse non possit. Qui etiam stultis hominibus ludibriis aliquo humilitate impenderet peccatis eorum participem se esse non dubitat. vobis autem fratres non sufficiat quod non hoc malum facitis. sed ubique quod fieri videbitis arguite corrigitre castigate. Hec Aug. De epiphania domini.

**E**piphania domini quadruplicia decoratur miraculo et ideo quadruplicia vocabulo nuncupatur. Hodie enim magi christum adorant Johannes christum baptizat. Aquam in unum christus mutant et quinq[ue] milia hominum de quinque partibus saciat. Cum enim ihesus esset tredecim dierum magi ad eum stella ducte venerunt. Et inde dicitur Epiphania ab epi quod est supra et phantes apparatio quia tunc desuper stella apparuit siue ipse christus per stellam que desuper visa est magis verus deus demonstratus est. Eadem die reuolutis vigintinouem annis cum iam annum tricesimum attigisset. quia habebat vigintinouem annos et tredecim dies. Erat enim in apries quasi annorum triginta. ut dicit lucas. vel secundum bedam habebat triginta plenos quod in romanâ ecclesiâ assertit tunc inquit in iordanâ baptizatus est et ab hunc vocat theophania a theos quod est deus in phantom quod est apparicio quod tunc tota finitas apparuit. patet in voce filius in carne